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Abstrakt

Východiska: Institucionalizovaná ústavní léčba za našem území primárně vychází

z tzv. Apolinářského modelu léčby, který vznikl v roce 1948 u Apolináře v Praze. Před

vznikem tohoto ústavního léčebného zařízení existovaly na našem území ještě tři zařízení,

které se zaměřovaly výhradně na ústavní léčbu závislosti – Velké Kunčice (1911–1915),

Tuchlov (1923–1938) a Istebné nad Oravou (1933–1939). Léčebný model Tuchlova

částečně navazoval na model realizovaný ve Velkých Kunčicích a byl předchůdcem tzv.

Apolinářského modelu.

Cíle: Cílem této práce je zmapovat vznik, léčebný proces, a to včetně realizovaných

aktivit a rozvoje Abstinentního pensionátu zámek Tuchlov, až po jeho zánik v roce 1938.

Na základě historických dokumentů formou případové studie popsat vývoj léčebného

zařízení, složení pacientů, jejich úspěšnost v léčbě závislosti na alkoholu a terapeutické

postupy používané v léčbě.

Metody: Pro sběr dat byla použita obsahová kvalitativní analýza historických

dokumentů, které doposud nebyly zkompletovány; dokumenty byly fixovány a setříděny

podle tematického vztahu v kontextu vzniku , vývoje fenoménu institucionalizované léčby

na našem území.

Výsledky: Již od roku 1908, kdy Bedřich Konařík začal publikovat odborné texty

zaměřené na léčbu závislosti na alkoholu, upozorňoval na nutnost vytvoření specifického

zařízení zaměřeného na léčbu této návykové látky, kdy požadavkem byla forma ústavní

léčby. Po uzavření léčebny ve Velkých Kunčicích (1915), se opět chopil možnosti o

vytvoření léčebny nové, a tím reagovat na potřeby závislých a společnosti. Abstinentní

zámek Tuchlov fungoval jako ústavní institucionalizovaná léčba závislosti na alkoholu od

roku 1923 a zanikl v roce 1938, kdy za dobu jeho fungování bylo přijato 300 pacientů,

z toho pouze 7 žen.

Závěr: Analýza historických dokumentů potvrdila existenci a plnou funkčnost

léčebného zařízení, které Československý abstinentní svaz spolu s Bedřichem Konaříkem

založil. Zařízení působilo v letech 1923 až 1938 v Tuchlově (u Křemýže) a zaměřovalo na

léčbu závislosti na alkoholu pro především mužské pacienty. Z uvedených anamnestických

údajů o pacientech a vedení veškeré dokumentace o chodu zařízení lze považovat

Abstinentní penzionát zámek Tuchlov za jeden z průkopníků ústavní léčby alkoholu.

Klíčová slova: Zámek Tuchlov; Alkoholismus; Bedřich Koňařík; Československý

abstinentní svaz; protialkoholní léčebna
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Abstract

Background: First institution specialized in treatment of alcohol was opened by

Bedrich Konarik-Becvan in 1911 in Velke Kuncice. This hospital was closed in 1915 and

therefore there was the necessity of creation of the new medical institution. The

czechoslovak abstinent association along with Bedrich Konarik found suitable premises

and then in 1923 the second anti-alcoholic institution in Tuchlov was opend.

Aims: The aim of this thesis is to map the existence (commencement and the

expiry) of Abstinential pension Chateau Tuchlov. Use historical documents to describe the

composition of the patients, their succesful/unsuccesful treatment attempts, and which

therapeutical procedures were used.

Methods: The content quality analysis of historical documents, which have not

been yet completed has been used for the data collection. The key information are archive

sheets from the National Museu archive, so like periodical magazines „Vyssi narod“ and

„Zdravy lid“.

Results: Since 1908, when Bedrich Konarik – Becvan began publishing about the

alcohol addiction, he pointe dout the necessity of creating the new facilities focused on the

treatment of this addictive substance. After the closure of Velke Kuncice medical center,

he grabbed the possibility of creating of the new medical institution, and so react to the

needs of alcoholic patients. The Chateau Tuchlov abstinential pension was in operation

since 1923 to 1938. There were 300 patients during its operation, when only 7 of them

were women.

Conclusion: The analysis of historical documents has confirmed the existence and

full functionality of the therapeutic institution estabilished by the Czechoslovak Abstinence

Association and Bedrich Konarik. It worked since 1923 to 1938 in Tuchlov near Kremyz

and it was focused on the treatment of alcohol addiction, specially for male patients. From

the above-mentioned patient data and the organizational documentation, the Abstinential

Pension Chateau Tuchlov can be considered as an innovator of the institutional treatment

of alcohol.

Key words: Chateau Tuchlov; Alcoholism; Bedřich Koňařík; Czechoslovakian

abstinential union; alcoholism therapy
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Úvod

Pohled na alkohol se v průběhu dějin lidstva neustále vyvíjí. I přesto, že úplné

počátky výroby a požívání alkoholu nejdou přesně doložit, alkohol je považován jako

jedna z nejstarších návykových látek, kdy zmínky o něm pocházejí z let cca 6000 let před

n.l.

Prvním ústavním zařízením na našem území bylo léčebné zařízení ve Velkých

Kunčicích, a to fungovalo od roku 1911 do roku 1915. O alkoholu a závislosti na něm se

však ale psalo mnohem dříve, a to zejména v zahraničí. Pohled do minulosti, ukazuje

historickou hloubku o této problematice, různé přístupy k léčbě závislosti na alkoholu a

jeho systematického řešení.

První dohledatelné zmínky jsou ze starého Egypta, kteří se již zmiňovaly o stavu

opilosti či celkově o nápojích vyvolávající tento stav. V Chammurapiho zákoníku se začal

objevovat boj proti prodeji alkoholových nápojů a jeho trestání. „V případě, že by nějaká

obchodnice s vínem z datlí a sezamu nepřivedla do paláce spiklence, kteří se spolčují v

jejím domě, budiž usmrcena.”

V Řecku se pořádaly hostiny, kde se nejvíce popíjelo víno, ale už zde se snažili o

regulaci. Zastávali názor, že muž si musí hlídat svou míru, aby konverzace s ním měla

určitou úroveň. Dalším zajímavým pokrokem byl přístup Platóna k mladým občanům. Jeho

nápad spočíval v tom, že jim ukáže, jak vypadá opilý člověk, aby k alkoholu měli odpor

(Sournia, 1999, str. 17-21).

Naopak Římský stát reguloval alkohol již v počátcích, například muži mladší 30 let

nesměli užívat alkohol, ženy a otroci nesměli vůbec. Rozšíření především vína se v této říši

přikládá až od 4.stol.př.n.l. (Bútora, 1989, in Chalupa, 2007, str. 11-12).

Tento pohled do minulosti poukazuje na to, jak se lidstvo snažilo neustále řešit

problém s nadměrným užíváním alkoholu. I přes regulaci, a i jiné praktiky, tento problém

stále zůstává aktuální až dodnes. Úkolem odborníku v oboru bylo zjistit jakým způsobem

se dá lidem závislým na alkoholu pomoci a snažit se uvést vše do praxe.

Tato diplomová práce se zaměřuje na vývoj ústavní léčby závislosti na alkoholu na

našem území, konkrétně se specializuje na Abstinentní pensionát Tuchlov, který byl v řadě

již druhým ústavním specializovaným zařízením, které se zaměřovalo výhradně na léčbu

závislostí na alkoholu. Pomocí obsahové analýzy získaných historických dokumentů

popisuje vznik a zánik Abstinentního pensionátu zámek Tuchlov, složení pacientů, jejich

úspěšně/neúspěšné pokusy o léčbu a jaké terapeutické postupy byly používány.
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1 Stručná historie alkoholismu – nástin

Ve středověku se objevuje nová substance nazývaná spiritus, která se postupně

dostávala až do hostinců. Později se zjišťuje, že díky vysokému procentu alkoholu

v pálenkách, se lidé velmi rychle dostávali do stavu opilosti a na tento fenomén se začalo

nahlížet jako na společenský problém. „V té době proběhla ve Velké Británii první veřejná

kampaň proti ginu. Opilství začalo být považováno za hlavní příčinu kriminality a

přisuzováno bylo zejména slabším sociálním vrstvám” (Janíček, 2013, str. 7-8).

Velmi významnou roli v pojetí alkoholismu ve světě sehrál Benjamin Rush, vrchní

armádní lékař, který po celých 30 let stál v čele politického a osvětového hnutí a také u

počátku americké psychiatrie. V roce 1874 zveřejnil knihu Zpráva o působení tvrdých

destilátů na lidskou mysl a tělo. Tato kniha poukazuje na důsledky nadměrného pití a tvrdí,

že alkohol ovlivňuje jak fyzickou, tak i duševní stránku člověka. Pijáctví popisuje

z psychologického hlediska a došel k závěru, že opilství je porucha vůle. Z počátku jde o


[…]


některých oblastech srovnávat s dnešním typem nabízených služeb v ústavní léčbě a

v některých svých částech se zdají být v minulosti i na vyšší úrovni. Přístup vůči

pacientovi bylo to hlavní a základní, čím byla léčebna motivována – a to velmi často bez

ohledu na finanční plnění, ať již ze strany samoplátce pacienta, nebo zdravotní pojišťovny.

V případech, kdy se jednalo o zcela nemajetné a nepojištěné pacienty, byli i tito do léčby

přijímáni oproti pracím, kterými mohli napomoci léčebně ve finanční stránce.

Konařík se také zasloužil o počátky léčby komplexnější. Jeho zájem o pacientovo

dětství, dědičnost či o jeho celkové rodinné a hospodářské poměry poukazují na to, že se
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již začal zajímat o spojitost mezi těmito důležitými oblastmi a závislostí. Již zde můžeme

vystopovat prvky našeho bio – psycho – socio – spirituálního modelu léčby závislosti na

alkoholu. Musíme tento model samozřejmě posuzovat s ohledem na to, že byl rozvíjen

v letech 1911–1915, a následně od roku 1923.

Jeden z cílů této práce bylo zmapovat vznik, rozvoj a zánik Abstinentního

pensionátu zámek Tuchlov, což se vzhledem k archivaci dokumentů podařilo. Vznik, a

tedy i koupě samotného zámku a okolních zahrad, byl v celku dlouhý proces, který ale

v závěru nebyl tak náročný, jako pozdější udržitelnost chodu ústavu. Finanční krize v roce

1933, která se dotkla i tohoto zařízení byla naštěstí pouze chvilková a Konařík po tomto

krizovém období opět velmi rychle reagoval. Zánik léčebny byl jako každý konec

významné éry velmi náročný. Smutnou hodnotou pro Konaříka bylo i to, že to byl již

druhý ústav, který byl uzavřen v důsledku války. Veškerá práce, kterou po sobě zanechal

jak on, tak i pacienti na zámku zůstala, byla poničena, ponechána svému osudu či

rozprodána. Tato skutečnost musela být pro Konaříka velmi frustrující. Poslední zmínkou

ve spisech Konaříka je jeho návrat do Tuchlova, po opuštění zámku vojáky. Zde velmi

lítostivě popisuje, jak veškerá jeho několikaletá práce byla zničena, nebo znehodnocena, a

v důsledku této skutečnosti- již ústav on znovu otevřít nechtěl.

Dalším cílem, který si tato práce kladla, bylo zjistit, jaké bylo složení pacientů.

Největší zastoupení, co se týče profese, tvořili úředníci a posléze učitelé. Konařík tento

fakt vysvětloval nejen z pohledu náročnosti zaměstnání, které s sebou tyto dvě profese

přináší, ale také z důvodu možnosti snadněji využit zdravotní dovolenou. I přesto, že toto

zařízení bylo především muže, pokusil se Konařík přijmout za celou dobu fungování i 7

žen. Úspěšnost vyléčení byla skvělá, pouze u dvou žen byla prognóza nejistá. Vzhledem k

faktu, že zařízení nebylo dostatečně připravené společnou přítomnost žen a mužů v jedné

léčebně, rozhodl se, že již jiné ženy přijímat nebude. Můžeme však tento pokus považovat

za jeden z dalších pokroků v léčení na našem území.

Za vyléčené pacienty se považovali ti, kteří vydrželi celou stanovenou léčebnou

dobu. Úspěšnost nejčastěji umocňovaly dopisy od pacientů či rodinných příslušníků, ve

kterých byly většinou aktuální informace. Prognóza nejistá či brzká recidiva, byla většinou

u pacientů, kteří například předčasně odešli z léčby či byli z ústavu vyloučeni za porušení

pravidel. Zde opět Konařík posunul systém ústavní léčby kupředu, jelikož i pro ně zůstala

otevřená možnost, aby znovu do léčení nastoupili. Toto mezidobí nebylo pro pacienty

nikterak časově omezené, prakticky mohli zažádat o přijetí kdykoliv (i druhý den po

odchodu), někteří tuto možnost dokonce i využili.

Terapeutické postupy se během fungování léčebny neustále zdokonalovaly.

Pracovních povinností bylo vždy dostatek, ale tým, který se o pacienty staral, byl

v počátcích velmi malý. Později se začal rozrůstat i vzhledem k navýšení počtu pacientů, a

také k nárokům, které léčba závislosti na alkoholu vyžadovala. Konkrétně se tento
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pozitivní obrat připisuje k rokům 1930, 1931 a 1932, kdy byl přijat největší počet pacientů,

a tím byl zajištěn i dostatek finančních prostředků na zlepšení nabízených procedur, a také

pro přijetí dalších specializovaných pracovníků. Finančně si také polepšil i z důvodu

navýšení podpory z ministerstev a fondů, které přispívali hlavně na léčbu chudších

pacientů. Program pro pacienty byl již v této době velmi pestrý. Možnosti, jak využít volný

čas po pracovních činnostech, byl zpravidla na iniciativě pacientů. Ti se mohli kromě

sportovních aktivit i dostatečně dále vzdělávat, například studiem jazyků., či četbou knih v

knihovně Celý tento systém měl být jeden z přístupů, který měl pacienta vést k abstinenci a

ukázat mu, jak se dá plnohodnotně žít bez konzumace alkoholu.

Závěrem je nutno podotknout, že veškeré tyto informace poukazují na to, že P.

Bedřich Konařík položil na našem území, jak základy ústavní péče pro alkoholiky, tak i

zanechal velmi propracované přístupy k léčbě závislosti na alkoholu.
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příloha 3: Teplická tepelná koupel (Konařík, 1934).
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příloha 5: Tuchlov a jeho zelinářská zahrada (Konařík, 1934).
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příloha 7: Masáže a teplovzdušná koupel v Tuchlově (Konařík, 1934).
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93
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