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POSUDEK MAGISTERSKÉ PRÁCE
OPONENT

Název Analýza historických dokumentů Abstinentního penzionátu zámek Tuchlov

Autor Bc. Michaela Jurková

Vedoucí práce Mgr. Jaroslav Šejvl

Oponent práce Prim. MUDr. Petr Popov, MHA

Hodnocená položka Úroveň a charakteristika položky Body

Abstrakt

Velmi dobrá úroveň (výborná v případě anglické verze abstraktu) – abstrakt obsahuje všechny
požadované položky, v části Východiska však plně nekoresponduje s obsahem práce, resp.
anglická verze abstraktu (která je obsahově adekvátní zaměření práce) se v části Background
zásadně liší od verze české – Východiska (která je navíc obsahově ne zcela adekvátní).

3 / max. 5

Odůvodnění a rešerše odborné literatury Dobrá úroveň – zdůvodnění práce je logické, pro zpracování diskutovaného tématu byla vybrána
adekvátní odborná literatura, v elementárním rozsahu. Byla provedena minimální rešerše
předešlých výzkumů, jediný uvedený je v práci správně referován, ale dosavadní výzkum nebyl
podroben kritice.

10 / max. 20

Použité metody a logika struktury práce Dobrá úroveň – cíle práce jsou jasně stanoveny a zdůvodněny, základní části práce jsou popsány
na dostatečné úrovni a umožňují porozumět použitým metodám a postupům.

10/ max. 20

Zpracování tématu a interpretace získaných
poznatků

Dobrá úroveň – prezentované výsledky jsou vnitřně konzistentní, avšak nejsou prezentovány
všechny relevantní poznatky. Některé interpretace výsledků jsou přiměřené. Slabé a silné stránky
práce nejsou diskutovány, nejsou učiněna doporučení pro další výzkum nebo opatření.

16 / max. 30

Etické aspekty práce Výborná úroveň – etická pravidla výzkumu a ochrana osobních údajů jsou dostatečně ošetřeny.
Jsou diskutovány všechny etické konflikty výzkumné činnosti. 10 / max. 10
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Odborný a společenský přínos a celková úroveň
práce.

Dobrá úroveň – práce má celkově přiměřený rozsah a nejobsáhlejší je v části popisující
anamnestické údaje o pacientech, které jsou velmi zajímavé; práce je přínosná z hlediska
zkoumání historického vývoje oboru, resp. léčebných metod používaných pří léčbě závislosti
(zejména závislosti na alkoholu). Za negativum práce považuji velmi slabou jazykovou úroveň.

7 / max. 15

Celkové hodnocení úrovně práce

Komentář oponenta / vedoucího práce (celkové
shrnující hodnocení, poznámky)

Práce Bc. Jurkové je záslužná s ohledem na rozsah zpracovaného archivního materiálu, který však –
především co se týče nejobsáhlejší části (anamnestické údaje o pacientech, léčených v Tuchlově)
nebyl autorkou plně využit. Výrazným negativem práce, ztěžující její studium, je velmi slabá
jazyková úroveň; práce obsahuje jednak velké množství gramatických chyb a překlepů, větná
stavba je pak někdy na samé hranici srozumitelnosti textu. Pokud čtenář zvládne tato úskalí, může
práce posloužit jako zdroj informací pro jiné výzkumy – zejména pro podrobnější obsahovou
analýzu anamnestických dat pacientů z Tuchlova.

Doplňující otázky k obhajobě 1. Které prvky léčby byly v Tuchlově stejné jako v Apolinářském modelu léčby a čím se oba
systémy léčby liší?

2. Co autorku na studovaných archivních dokumentech nejvíce zaujalo?

Body celkem 56 / max. 100 bodů

Navrhované hodnocení práci doporučuji k obhajobě, celkově hodnotím dobře

Datum
Jméno a příjmení, podpis Prim. MUDr. Petr Popov, MHA